
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lai Châu, ngày        tháng    năm 2026 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản  

trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản số 54/2024/QH15; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Địa chất và khoáng sản số 147/2025/QH15;     

Căn cứ Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và 

khoáng sản; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 21/2026/NĐ-CP ngày 16 

tháng 01 năm 2026 của Chính phủ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số            

516/TTr-SNNMT ngày 26 tháng 01 năm 2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt 34 khu vực khoáng sản đảm bảo tiêu chí theo quy định 

tại khoản 11 Điều 143 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 

2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Địa chất và khoáng sản được sửa đổi, bổ sung tại khoản 54 Điều 1 Nghị định số 

21/2026/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của 

Chính phủ, là khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu.                                                                                           

(Chi tiết 34 khu vực khoáng sản theo phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, tham mưu Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh cấp phép hoạt động khoáng sản tại các khu vực được phê duyệt là 

khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản đảm bảo theo quy định của 

pháp luật. 



2 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 

và Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Công Thương; Thủ trưởng các sở, ngành 

có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Thường trực Tỉnh ủy;                     (Báo cáo)   

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đăng tải công khai); 

- Báo và Phát thanh, truyền hình Lai Châu (truyền tin); 

- VP UBND tỉnh: V1, V2, Kt1, CB; 

- Lưu: VT, Kt7. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Trọng Hải 

 

 


		2026-01-29T21:19:12+0700
	Hà Trọng Hải


		2026-01-29T21:33:45+0700


		2026-01-29T21:33:45+0700


		2026-01-29T21:33:45+0700


		2026-01-29T21:33:45+0700




